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Punkt 1: Tema: Præsentation af regionspsykiatrien Horsens

1-01-74-19-17

Sagsfremstilling
Mødet i det regionale kontaktforum på psykiatriområdet afholdes den 8. marts 2019 hos Regionspsykiatrien
Horsens, Sundvej 30 K, 8700 Horsens. Mødet holdes i Undervisningslokalet på administrationsgangen (benyt
indgang K, gå ligefrem og til højre ind på administrationsgangen).
 
På mødet vil der være en præsentation af Regionspsykiatrien Horsens med udgangspunkt i følgende program:

1. Præsentation af Regionspsykiatrien Horsens
2. Indsatser, vi er særligt stolte af
3. Drøftelse af, hvordan vi udvikler samarbejdet med brugere/patienter, pårørende og organisationer
4. Rundvisning i dele af afdelingen.

 
Fra Regionspsykiatrien Horsens deltager afdelingsledelsen: Ledende overlæge Zywia Brouer og oversygeplejerske
Kirsten Yde.
 
Der er afsat ca. 1 time og et kvarter til præsentationen af Regionspsykiatrien Horsens inklusiv rundvisning.
  
Om parkering hos Regionspsykiatrien Horsens
Der er betalingsparkering på hele området. Der må som udgangspunkt parkeres på alle arealer, inklusiv p-huset.
Undtaget er dog reserverede pladser, handicappladser og andre specielt opmærkede båse. Der er vedlagt et
oversigtskort med angivelse af indgang K samt parkering.
 
Om Regionspsykiatrien Horsens
Regionspsykiatrien Horsens har ansvaret for både den stationære og ambulante behandling af patienter over 18 år
med psykiatriske lidelser (fx skizofreni, psykoser og svære depressioner) i Horsens, Odder, Skanderborg og
Hedensted kommuner.
 
Regionspsykiatrien Horsens er fysisk beliggende på Sundvej i Horsens. Desuden er der behandlingstilbud i Odder og
Skanderborg.
 
Afdelingen har hovedfunktion i alle diagnosegrupper. Regionspsykiatrien Horsens har ikke regionsfunktioner eller
højtspecialiserede funktioner. Regionspsykiatrien Horsens har ambulante klinikfunktioner i Horsens, Odder og
Skanderborg.
 
Afdelingen havde i 2018 et samlet budget på ca. 106 mio. kr. Der er ca. 200 medarbejdere.

Beslutning
Ledende overlæge Zywia Brouer og oversygeplejerske Kirsten Yde præsenterede Regionspsykiatrien Horsens.
 
I forbindelse med præsentationen var der en dialog om, hvordan afdelingen kan styrke samarbejdet med brugere
og pårørende samt foreningerne på området.
 
Der var ligeledes en drøftelse af peer-medarbejdere i psykiatrien og de muligheder og udfordringer, der kan opstå
omkring blandt andet etiske dilemmaer.
 
Det regionale kontaktforum på psykiatriområdet anmodede i den forbindelse om en oversigt over peer-skolerne,
peer-uddannelserne mm. til forummets næste møde.
 
Der var i forlængelse af præsentationen en rundvisning i Regionspsykiatrien Horsens.

Bilag

Parkering ved Regionspsykiatrien Horsens



Punkt 2: Godkendelse af referat

1-01-74-19-17

Resume
Godkendelse af referat fra mødet den 7. december 2018 i det regionale kontaktforum på psykiatriområdet.

Det indstilles,

at referatet godkendes.

Sagsfremstilling
Godkendelse af referat fra mødet den 7. december 2018 i det regionale kontaktforum på psykiatriområdet.

Beslutning
Det regionale kontaktforum på psykiatriområdet godkendte referatet.

Bilag

Referat fra møde den 7. december 2018



Punkt 3: Orientering om status på arbejdet i alliancen om den nære
psykiatri

1-00-18-17

Resume
Der er i 2018 dannet en ”fælles alliance om den nære psykiatri" mellem de 19 midtjyske kommuner, Region
Midtjylland, PLO-Midtjylland og regionale bruger- og pårørendeorganisationer indenfor psykiatrien. Der er nu
udviklet de første 10 initiativer, der skal arbejdes videre med i regi af den nære psykiatri.  

Det indstilles,

at kontaktforum tager orienteringen om status på arbejdet i alliancen om den nære
psykiatri til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Kommunekontaktrådet i Region Midtjylland (KKR) afholdt i marts 2018 en konference om ”Den nære psykiatri”.
Som et resultat af konferencen er der blevet dannet en fælles alliance om den nære psykiatri mellem de 19
midtjyske kommuner, Region Midtjylland, PLO-Midtjylland og regionale bruger- og pårørendeorganisationer indenfor
psykiatrien. Alliancen er forankret i Kommunekontaktrådet og regionsrådet.
 
Kontaktudvalget for Region Midtjylland blev på møde den 31. august 2018 præsenteret for vision og målgrupper for
en fælles indsats i regi af alliancen om den nære psykiatri. Målgrupper, som også indgår i den nye sundhedsaftale: 
 

Mental sundhed hos børn og unge - forebygge at psykisk sygdom opstår og udvikler sig.
Samarbejdet om voksne borgere med svær psykisk sygdom eller svære symptomer, som har tilbagevendende
behov for støtte og behandling fra både region, kommune og almen praksis.

 
Der er efterfølgende arbejdet med at identificere konkrete forslag til indsatser. Flere af indsatserne kobler sig til
erfaringer fra eksisterende projekter samt initiativer i regi af regionens budgetforlig for 2019. Status er, at der er
identificeret følgende initiativer:
 
Mental sundhed børn og unge
Fælles forpligtende forløb og handleplan mellem kommuner, almen praksis samt Børne- og Ungdomspsykiatrisk
Afdeling
En fælles handleplan skal skabe bedre sammenhæng og klar ansvarsfordeling for børn og unge, som henvises til
Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling. Både i forhold til kontakt, kommunikation og henvisningspraksis.
 
Den gode overgang mellem folkeskole og ungdomsuddannelse
Initiativet skal sikre, at vigtig viden om den unges trivsel overdrages mellem folkeskolen og den modtagende
uddannelse, og at eventuelle vigtige relationer kan følge med i overgangen.
 
Oplysning om social (mis)forståelse: ”Jeg er helt normal”
De unge spejler sig meget i hinanden - og med Facebook, Instagram og andre sociale medier, er der meget fokus
på at ‘udstille det perfekte liv’. Med inspiration fra Sundhedsstyrelsens materiale om alkohol og rusmidler til 7.-9.
klassetrin udvikles et tilsvarende koncept, der skal øge bevidstheden blandt de unge om, hvad der er et ‘normalt
ungeliv’.
 
Trivselsvejledere på ungdomsuddannelser og folkeskoler
Projektet skal afdække, om der er behov for et fælles koncept og udbredelse af ‘trivselsvejledere´.
 
Udgående funktioner fra Børne- og Ungdomspsykiatrien (satspulje projekt)
Region Midtjylland har sammen med 14 kommuner fået tilsagn om midler til at afprøve tre delprojekter i perioden
2018-2021. Formålet er at styrke indsatsen for de børn og unge, som ikke har behov for en indsats i børne- og
ungdomspsykiatrien, men behov for en intensiv indsats i nærmiljøet med hjælp fra alle alliancens parter.
 
Voksne borgere med svær psykisk sygdom
Én borger – ét fælles forløb
Der udvikles en tværsektoriel samarbejdsmodel om Én borger - ét fælles forløb. Samarbejdsmodellen indeholder
flere sammenhængende og understøttende elementer, der skal udvikles (koordination, fælles infrastruktur m.m.).
 
Tværsektorielt call-center (psykiatri og somatik)



Et tværsektorielt call-center skal understøtte sammenhæng og bedre borgerforløb. Call-centret skal vejlede
fagpersoner i klyngen (kommunale, regionale, praktiserende læger, vagtlæger) om kommunale og regionale tilbud.
 
Initiativer for de mest udsatte borgere
Der udvikles en tværsektoriel samarbejdsmodel, hvor der etableres et team omkring borgeren med det formål at
styrke det tværsektorielle samarbejde om de mest udsatte borgere. Der findes allerede forskellige teamløsninger
regionalt og kommunalt, hvor der kan findes gode erfaringer med henblik på videre udbredelse.
 
Udgående ambulante teams
Formålet er at skabe hurtig kontakt, forebygge indlæggelser og fremme tidlig udskrivelse. Initiativet skal bygge på
eksisterende erfaringer med udgående ambulante teams med fokus på det tværsektorielle samarbejde mellem
region, kommune og almen praksis.

 
Tværgående initiativer
IT og kommunikation på tværs
Der skal arbejdes med/udvikles løsninger, der har til formål at sikre tværsektoriel elektronisk kommunikation i
psykiatrien ved brug af MedCom standarder.
 
Initiativerne er nærmere beskrevet i vedlagte bilag.
 
Næste skridt
Næste skridt er at udvikle, afprøve,  kvalificere og vurdere de fremsatte løsningsforslag. En række af forslagene
forankres i klyngeregi, mens andre kræver et tværsektorielt perspektiv forankret i regi af styregruppen for alliancen
om den nære psykiatri.
 
En ambition med udviklingsprocessen er, at et eller flere af initiativerne kan munde ud i fælles samarbejdsaftaler. I
de tilfælde vil de blive fremlagt til politisk godkendelse i kommunalbestyrelserne og regionsråd.
 
I efteråret 2019 afholdes en  fælles konference mellem alliancens fire parter, hvor man vil præsentere, hvilke
prøvehandlinger der er i gang og resultaterne af de prøvehandlinger, der er gennemført.  
 
Det forventes, at der kan orienteres om resultaterne af de første prøvehandlinger ultimo 2019.
 
På mødet vil Leif Gjørtz Christensen orientere om arbejdet i alliancen om den nære psykiatri.

Beslutning
Leif Gjørtz Christensen, SIND, orienterede om status på arbejdet i alliancen om den nære psykiatri, herunder om de
kommende initiativer vedrørende mental sundhed hos børn og unge og voksne borgere med svær psykisk sygdom.
 
Sygeplejefaglig direktør Claus Graversen, Psykiatri og Social, orienterede om, at der i regi af alliancen også vil blive
sat fokus på en tredje målgruppe, nemlig selvskadende.
 
Kontaktforum drøftede indsatserne i den nære psykiatri, og der blev blandt andet peget på skolefravær og
skolevægring som vigtige indsatsområder. Der blev i den forbindelse orienteret om, at Psykiatri og Social i Region
Midtjylland pt. kører en kampagne på efterskolerne i regionen vedrørende forebyggelse af skolefravær/-vægring via
midler fra en række fonde.
 
Fra bruger- og pårørenderepræsentanterne blev det tilkendegivet, at der mangler et organ, hvor foreningerne kan
mødes med både region og kommuner samtidigt.
 
Det regionale kontaktforum på psykiatriområdet tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Samlede initiativer



Punkt 4: Orientering om udarbejdelse af ny sundheds- og hospitalsplan for
Region Midtjylland

1-01-74-19-17

Resume
Der orienteres om processen for udarbejdelse af ny sundheds- og hospitalsplan for Region Midtjylland.

Det indstilles,

at kontaktforum tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede i forbindelse med budget 2019, at der skal udarbejdes en ny sundheds- og hospitalsplan
for regionen.
 
Rammer og proces for ny sundheds- og hospitalsplan er efterfølgende besluttet på regionsrådets møde den 28.
november 2018 (vedlagt).
 
Af budgetaftalen for Region Midtjylland for 2019 fremgår det, at sundheds- og hospitalsplanen skal:

Danne grundlag for de nuværende præmisser for sundhedsvæsenet
Understøtte det sammenhængende sundhedsvæsen, hvor vi både udvikler den specialiserede behandling og
det nære sundhedsvæsen
Fastholde regionens position som førende i den sundhedsfaglige udvikling til gavn og glæde for patienterne i
regionen og i resten af landet
Fastlægge profiler og udviklingsspor for regionens hospitaler
Sætte retning for samarbejdet mellem region, kommuner og praksissektor, herunder også samarbejdet om
sundhedsdata.

 
Det er en central sigtelinje i planen, at alle borgere i regionen skal modtage samme høje kvalitet i såvel akut som
planlagt behandling. I forbindelse med udarbejdelse af hospitalsplanen skal der udarbejdes en analyse af
hospitalernes økonomi, der relaterer sig til hospitalets population, befolkningens behov ift. sundhedsydelser,
hospitalets profil og relevant aktivitet.
 
I processen inddrages borgere, patientforeninger, fagpersonale og faste samarbejdsfora.
 
Proces for sundheds- og hospitalsplanen
Processen med at udarbejde sundheds- og hospitalsplanen følger en "tragtmodel", der indledes med en politisk
rammesætning og herefter inddrager synspunkter og input fra borgere, sundhedspersonale og samarbejdsfora,
herunder fx det regionale kontaktforum for psykiatriområdet, Patientinddragelsesudvalget og klyngestyregrupperne.
 
 
Regionsrådet afholdt den 14. - 15. januar 2019 et døgnseminar, hvor de havde en indledende drøftelse af den
politiske rammesætning. Input til den politiske drøftelse blev givet fra formændene for de tværfaglige specialeråd,
formandskabet for regionens medarbejderudvalg, formanden for Dansk Selskab for Almen Medicin i Midtjylland,
formanden for Det Regionale Overlægeråd samt formanden for bestyrelsen for Lægeforeningen Midtjylland. Der
arbejdes nu videre med den politiske rammesætning, som skal ligge til grund for inddragelsen af borgere,
samarbejdsparter mv.
 
Borgere, patientforeninger mv. inddrages i foråret 2019. Inddragelsen af etablerede politiske og administrative
samarbejdsfora, som fx det regionale kontaktforum for psykiatriområdet, sker via sædvanlige mødefora og
procedurer. Således vil kontaktforum blive hørt på forummets møde den 24. maj 2019.
 
Planen sendes til eventuelle yderligere bemærkninger blandt samarbejdsparterne forud for den endelige
godkendelse i regionsrådet.

Beslutning
Regionsrådet besluttede i forbindelse med budget 2019, at der skal udarbejdes en ny sundheds- og hospitalsplan
for regionen. I denne plan indgår psykiatrien på lige fod med andre specialer.
 
For regionsrådet er det vigtigt, at borgere, patientforeninger mv. inddrages i udarbejdelsen af planen. Derfor
afholdes der fem borgermøder, hvoraf de tre er åbne for alle, og to er fokuseret på to målgrupper, allerede her i
marts og april 2019.



 
Møderne foregår efter følgende plan:
 

Tema
 

Tid Sted

Sundhed i landdistrikter og uden for
akutbyerne samt digitalisering og teknologiske
løsninger i fremtidens sundhedsvæsen 

Mandag den 25.
marts kl. 19-21

Rønde Høj- og
Efterskole

Ældre og sundhed
(Alene for inviterede) 

Torsdag den 28.
marts kl. 15.30-
17.30

Ceres, Horsens
 

Behandling på patientens præmisser og brug af
patientens egne ressourcer samt lighed i
sundhed 

Tirsdag den 2.
april kl. 19-21

Globus 1,
Brabrand

Sundhedshuse og psykiatrihuse som
omdrejningspunkt for øget opgavevaretagelse
og samarbejde med den primære sektor

Torsdag den 4.
april kl. 19-21

Center for
Sundhed,
Holstebro

Psykisk sygdom
(Alene for inviterede)

Tirsdag den 23.
april kl. 13-15

Psykiatriens Hus
i Silkeborg

 
Der kan læses mere om møderne på regionens hjemmeside: http://www.rm.dk/om-os/aktuelt/borgernes-
sundhedsvasen/
 
Det regionale kontaktforum på psykiatriområdet tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Justeret tidsplan for sundheds- og hospitalsplan

http://www.rm.dk/om-os/aktuelt/borgernes-sundhedsvasen/
http://www.rm.dk/om-os/aktuelt/borgernes-sundhedsvasen/


Punkt 5: Orientering om rapport om tvangsindlægger samt om audit af
bæltefikseringer

1-01-74-19-17

Resume
Der orienteres om afrapportering fra en tværsektoriel arbejdsgruppe om nedbringelse af tvangsindlæggelser samt
om en casebaseret audit af bæltefikseringer i somatikken.

Det indstilles,

at kontaktforum tager orienteringen om de to rapporter til efterretning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med indsatsen i Region Midtjylland for at forebygge og nedbringe anvendelse af tvang har en
tværsektoriel arbejdsgruppe undersøgt brugen af tvangsindlæggelser.
 
Et andet tiltag er, at DEFACTUM har foretaget en casebaseret audit af bæltefikseringer i somatikken.
 
Sygeplejefaglig direktør Claus Lassen Graversen orienterer på mødet om de to undersøgelser.
 
Afrapportering fra arbejdsgruppe om nedbringelse af tvangsindlæggelser 
På det årlige møde i maj 2017 mellem direktionen i Region Midtjylland og politidirektørerne i de tre politikredse i
regionen blev det besluttet at nedsætte en tværsektoriel arbejdsgruppe vedrørende tvangsindlæggelser.
Baggrunden herfor var, at der er sket en stigning i antallet af tvangsindlæggelser i Region Midtjylland, og at
psykiatriske patienter fylder tiltagende meget i politiets arbejde. Arbejdsgruppen fik til opgave at analysere
stigningen i antallet af tvangsindlæggelser og komme med anbefalinger til, hvordan antallet af tvangsindlæggelser
kan nedbringes.
 
Arbejdsgruppen har været sammensat, så de forskellige aktører, som er involveret i eller med kendskab til
tvangsindlæggelser, var repræsenteret i arbejdsgruppen. Arbejdsgruppen har derfor bestået af repræsentanter for
følgende aktører: De tre politikredse i regionen, kommuner, almen praksis, hospitalspsykiatri og SIND. Ved
udpegning af repræsentanterne blev der lagt vægt på, at de skulle kunne bidrage med grundig og
praksisnær/"hands-on"-viden om tvangsindlæggelser. Psykiatri og Social i Region Midtjylland har haft en
observatørrolle i arbejdsgruppen og har bidraget med data om tvangsindlæggelser. Koncern Kvalitet har varetaget
rollerne som formand og sekretariat for arbejdsgruppen.
 
Arbejdsgruppens arbejde er foregået i perioden december 2017 til maj 2018 og har bestået af tre møder af fire
timers varighed samt skriftlig kommentering mellem møderne. Sammen med taludtræk fra regionens BI-portal
danner arbejdsgruppens viden og erfaringer grundlag for arbejdsgruppens afrapportering.
 
Arbejdsgruppen har identificeret fem målgrupper, som efter arbejdsgruppens vurdering særligt har oplevet en
stigning i antallet af tvangsindlæggelser. For hver af disse målgrupper har arbejdsgruppen redegjort for
målgruppens karakteristika og årsager til stigningen i tvangsindlæggelser.
 
Målgrupperne er:

Unge, svært selvskadende, selvmordstruede piger
Misbrugere, 25-40 år, overvejende mænd
Personer med psykotiske tilstande
Personer med demens
Personer i svær affekt på grund af livskrise.

 
Arbejdsgruppen vurderer, at gruppen af unge, svært selvskadende, selvmordstruede piger har størst betydning for
stigningen i antallet af tvangsindlæggelser, hvilket skyldes mange gentagne tvangsindlæggelser i denne målgruppe.
 
Arbejdsgruppen har på baggrund af de identificerede målgrupper og udfordringer i relation til målgrupperne peget
på nogle overordnede temaer i forhold til, hvordan antallet af tvangsindlæggelser i Region Midtjylland kan
nedbringes:
 

Tidlig opsporing og indsats over for unge, som mistrives
Forbedre registrering og anvendelse af data om selvskade
Hurtig og fleksibel indsats
Alternativer til indlæggelse



Psykiatrisk bistand
Bedre indsats

Formaliseret og forpligtende samarbejde på tværs.

 
Afrapporteringen om tvangsindlæggelser samt følgebrev er vedlagt. 
 
Casebaseret audit af bæltefikseringer i somatikken
I lyset af nedbringelsen af tvang som en fælles udfordring iværksatte Region Midtjylland i 2017 en række initiativer
vedrørende somatisk tvang, herunder audit af patientforløb, hvor der i somatikkens akutafdelinger i 2017 var
anvendt bæltefiksering efter psykiatriloven.
 
Formålet var 1) at afdække årsager til anvendelse af bæltefiksering i de konkrete tilfælde og 2) at bidrage med
anbefalinger til nedbringelse af bæltefikseringer i somatiske akutafdelinger.
 
DEFACTUM har forestået auditundersøgelsen, der har bestået af tre trin:

1. Dataoverblik via BI-portalen
2. Kvantitativ journalaudit af bæltefikseringer i somatiske akutafdelinger i 2017
3. Casebaseret audit af seks udvalgte patientforløb med fokus på selvskade hos piger og kvinder.

 
Den største gruppe af patienter, der var berørt af en bæltefiksering i en somatisk akutafdeling i 2017, var unge
piger og kvinder, der blev blevet behandlet på grund af selvskade. Den casebaserede audit har som følge heraf haft
fokus på forebyggelse af bæltefikseringer i forbindelse med behandling af selvskade i en somatisk akutafdeling.
Seks patientsager er auditeret på to auditmøder i juni 2018. Auditpanelerne har været sammensat af fagpersoner
fra somatiske akutafdelinger, psykiatriske afdelinger, almen praksis, bosteder og politiet. Desuden har der i hvert
panel været en repræsentant med brugererfaring.
 
Der er i rapporten præsenteret en række anbefalinger med udgangspunkt i tre overordnede temaer:
Akutafdelingens tilgang til patienten, Samarbejde om patienten med selvskade samt Kompetencer hos fagpersoner.
 
Rapporten om casebaseret audit af bæltefikseringer i somatikken er vedlagt.

Beslutning
Sygeplejefaglig direktør Claus Graversen, Psykiatri og Social, orienterede om to undersøgelser med relevans for
indsatsen for at forebygge tvang i psykiatrien: En analyse af tvangsindlæggelser foretaget af en tværsektoriel
arbejdsgruppe og en  casebaseret audit af bæltefikseringer i somatikken foretaget af DEFACTUM.
 
Der blev i forlængelse heraf orienteret om en ny satspuljebevilling vedrørende afprøvning af fælles
udrykningskoncept mellem politiet og psykiatrien, hvor politifolk og sundhedspersonale i samarbejde kører ud,
visiterer og i et vist omfang håndterer hændelser med personer med psykiske sygdom på stedet. Der vil være to
projekter i Region Midtjylland i Østjyllands Politikreds og i Midt- og Vestjyllands Politikreds.
 
Kontaktforum drøftede de to undersøgelser. Man hæftede sig blandt andet ved det relativt store antal personer med
demens, som tvangsindlægges. Der blev endvidere peget på, at relativt mange piger med autisme først "opdages" i
forbindelse med selvskade eller selvmordsforsøg. Der blev i den forbindelse orienteret om, at Region Midtjylland i
budgettet for 2019 har afsat særlige midler til kompetenceudvikling i psykiatrien om autisme.
 
Det regionale kontaktforum på psykiatriområdet tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Afrapportering fra arbejdsgruppe om nedbringelse af tvangsindlæggelser

Rapport om casebaseret audit af bæltefikseringer i somatikken



Punkt 6: Henvendelse om status på Aarhus Universitetshospital Psykiatrien

1-01-74-19-17

Resume
Leif Gjørtz Christensen har anmodet om, at det regionale kontaktforum for psykiatriområdet får en redegørelse for
erfaringerne fra den første periode på Aarhus Universitetshospital Psykiatrien.

Det indstilles,

at henvendelsen drøftes.

Sagsfremstilling
Leif Gjørtz Christensen, Sind, Region Midtjylland, har anmodet om, at det regionale kontaktforum på
psykiatriområdet på mødet den 8. marts 2019 får en redegørelse for erfaringerne fra den første periode på
Psykiatrisk afdeling i Skejby.
 
Leif Gjørtz Christensen anfører følgende i henvendelsen:
 
"Jeg vil gerne på næste møde have en redegørelse for erfaringerne fra den første periode på Psykiatrisk afdeling i
Skejby, herunder omfanget og erfaringerne med brug af buffersenge med en skærm mellem sengene (2
sengsstuer), samt flytninger af patienter for at få logistikken til at gå op. Hvis der findes
tilfredshedsundersøgelse/målinger fra patienter til at belyse patientoplevelsen af buffersengene, vil jeg gerne
orienteres om disse. 
 
Jeg vil ligeledes gerne høre om erfaringerne med den nye skadestue - akut psykiatri - hvor der er færre stuer til
rådighed end tidligere. 
 
Jeg er naturligvis samtidig interesseret i hvilke initiativer, der tages og planlægges for at skabe gode forhold for
patienterne i de nye rammer." 
 
Sygeplejefaglig direktør Claus Lassen Graversen vil på mødet redegøre for status på Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien.

Beslutning
Leif Gjørtz Christensen, Sind, havde forud for mødet anmodet om, at det regionale kontaktforum på
psykiatriområdet fik en redegørelse for erfaringerne fra den første periode på Psykiatrisk afdeling i Skejby (Aarhus
Universitetshospital Psykiatrien).
 
Sygeplejefaglig direktør Claus Graversen, Psykiatri og Social, orienterede om selve flytningen fra Risskov til Skejby
samt om ibrugtagningen. De foreløbige erfaringer er, at det går godt i sengeafdelingerne. Brugen af tvang ser ud til
at være reduceret, hvilket blandt andet kan tilskrives de nye rammer, der giver bedre plads til at undgå
konfrontationer.
 
I forhold til det ambulante område er der i forhold til patienter og pårørende nogle praktiske udfordringer. Det
drejer sig blandt andet om de nye lokaler og parkeringsforhold.
 
I forhold til de nye buffersenge har der været et pres på dem - blandt andet som følge af patienter, der
videresendes hurtigt fra akutafdelingen.
 
Kontaktforum aftalte, at forummets næste møde skal holdes i Aarhus – enten på Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien i Skejby eller i Psykiatriens Hus.
 
Kontaktforum aftalte endvidere, at der på næste møde skal være et oplæg om Psykiatriens Hus i Aarhus.



Punkt 7: Oversigt over satspuljer i psykiatrien

1-01-74-19-17

Resume
Der orienteres om satspuljer på psykiatriområdet.

Det indstilles,

at kontaktforum tager orienteringen om satspuljer til efterretning.

Sagsfremstilling
Det regionale kontaktforum på psykiatriområdet har på sit møde den 7. december 2018 anmodet om en oversigt
over satspuljer på psykiatriområdet.
 
Der er vedlagt en oversigt over satspuljer på psykiatriområdet i Region Midtjylland. 

Beslutning
Det regionale kontaktforum på psykiatriområdet havde på sit møde den 7. december 2018 anmodet om en oversigt
over satspuljer på psykiatriområdet.
 
Det regionale kontaktforum på psykiatriområdet tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Oversigt over satspuljer på psykiatriområdet i Region Midtjylland



Punkt 8: Aktuelt fra psykiatrien i Region Midtjylland

1-01-74-19-17

Resume
Der orienteres om aktuelle tiltag i relation til psykiatrien i Region Midtjylland.

Det indstilles,

at kontaktforum tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Sygeplejefaglig direktør Claus Lassen Graversen orienterer på mødet om aktuelle tiltag i relation til psykiatrien i
Region Midtjylland. 

Beslutning
Lars Møller Pedersen, formand for kontaktforum, orienterede om en bebudet lovændring vedrørende de særlige
pladser i psykiatrien. Lovændringen vil blandt andet medføre, at kriterierne for henvisning til de særlige pladser
lempes.
 
Lars Møller Pedersen, formand for kontaktforum, orienterede om, at regionsrådet har afsat midler til udgående
funktioner i psykiatrien.
 
Sygeplejefaglig direktør Claus Graversen, Psykiatri og Social, orienterede om, at Sundhedsstyrelsen har inviteret til
drøftelser om etablering af intensive senge i psykiatrien. Ikke i form af nye senge, men i form af opgradering af
eksisterende pladser.
 
Sygeplejefaglig direktør Claus Graversen, Psykiatri og Social, orienterede endvidere om status på byggeriet af den
nye psykiatri i Gødstrup samt om nyt ambulatoriebyggeri i Regionspsykiatrien Randers, som følge af udvidelsen af
optageområdet.
 
Der blev endelig orienteret om, at det nye bruger- og pårørendepanel i psykiatrien er startet op.



Punkt 9: Gensidig orientering

1-01-74-19-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for kontaktforummets medlemmer.

Beslutning
Tom Jul Pedersen, LAP Midtjylland, omdelte en artikel om, hvordan møder kan blive bedre samt en folder om LAP
Midtjylland.
 
Hanne Tranberg, Depressionsforeningen, orienterede om projekt "Science on stage" på det kongelige teater, der
består af en forestilling omhandlende, hvordan folk ser på psykisk syge. Der kommer en rapport om projektet, der
er støttet af TrygFonden.
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